

Socialudvalget, Folketinget,  
Christiansborg, 1240 København K

Socialudvalget  
SOU alm. del - Bilag 54  
Offentligt

Terapeutforeningen T-F  
Birkeparken 4  
8230 Åbyhøj

Åbyhøj d. 03. nov. 2007

### **Vedr. Kvalitetskriterierne for psykoterapeut uddannelserne**

Terapeutforeningen T-F er kommet i besiddelse af dokumentation der oplyser, at Socialministeriet har godkendt et nyt evalueringsinstitut, der kan give en Statslig Blåstempling af uddannelserne til psykoterapeut i Danmark. Som det fremgår af vedlagte dokumentation (bilag 1), oplyses det, at Socialministeriet har udarbejdet en Statslig Evaluering af uddannelserne, alene ved at godkende et "uvildigt" evalueringsinstitut.

Ligeledes oplyses det, at Socialministeriet har godkendt en omfortolkning af de oprindelige kvalitetskriterier, bl.a. i kraft af en lempelse, i henhold til hvilke mål- & faggrupper der nu, efter en Statevaluering, kan optages på godkendte psykoterapeutiske uddannelser. Denne lempelse betyder altså at Socialministeriet har godkendt en ny fortolkningsramme, for deres nu godkendte Statslige Evalueringsinstitut, der giver mulighed for at optage mennesker med f.eks. en kortere pleje- uddannelse.

Dette betyder konkret, som det ligeledes oplyses i vedlagte dokument, at der nu er institutter der egenhændigt sidder og laver egne fortolkningsrammer og dispensations regler, for optagelse på deres institutter. Disse fordrejer og ikke mindst forringer de oprindelige kvalitetskriterier for psykoterapeut uddannelserne i Danmark.

I det offentlige rum, forlyder det derfor allerede nu, at Socialministeriet, har taget ansvaret for en Statslig Evaluering af de psykoterapeutiske uddannelser i Danmark, samt tager ansvar for godkendelse af lempelser og omfortolkninger af de oprindelige kvalitetskriterier. Hvilket åbner op for en Statslig Blåstempling af uddannelsesinstitutterne. På den baggrund, oplyses det, opnår den enkelte psykoterapeut, uddannet på et Statslig godkendt institut, en Statslig godkendelse i sig selv.

Fredag d. 2. nov. -07 kontakter Terapeutforeningen T-F, på denne baggrund Lotte Mac. med henblik på en be- eller afkræftelse af disse informationer.

Lotte Mac oplyser, at dette er en viden man ikke har kendskab til i Socialministeriet, samt understreger, at hverken Socialministeriet, Sundhedsministeriet og Undervisningsministeriet, ønsker yderligere medvirken til evaluering og/ eller godkendelser af psykoterapeutiske uddannelser. Det oplyses ligeledes, at denne frasigelse af ansvaret har været og er almindelig kendt viden, siden processen med udarbejdelsen af kvalitetskriterierne stoppede.

Lotte Mac opfordrer Terapeutforeningen T-F til at etablere en kontakt til Psykoterapeut Foreningen, med henblik på dels at oplyse om hvordan deres medlemmer agere i henhold til deres tilbud om et uvildigt evalueringsinstitut, samt dels at etablere et samarbejde og en dialog de to foreninger imellem

Terapeutforeningen T-F har på baggrund af kontakten med Lotte Mac. taget stilling til og besluttet, at vi ikke ønsker at skabe kontakt til og samarbejde med Psykoterapeut Foreningen på baggrund af disse hændelser.

Terapeutforeningen T-F har på baggrund af kontakten med Lotte Mac, taget stilling til og besluttet, at vi ikke ønsker at skabe kontakt til og samarbejde med Psykoterapeut Foreningen på baggrund af disse hændelser.

Vi ser det ikke som værende vores opgave og/ eller ansvar, at informere samt pålægge Psykoterapeut Foreningen at indskærpe overfor deres medlemmer, at de handler direkte i modstrid med god etik, ansvar samt påhæfter Socialministeriet ansvaret for Statslige Blåstempler gennem en Statslig evaluering af de psykoterapeutiske uddannelser.

Vi henvender os derfor nu med en forventning om, at der fra ministeriel side, tages ansvar for at udtale et offentligt dementi imod en sådan ageren fra medlemmer af Psykoterapeut Foreningen. Samt at det i denne anledning understreges, at de udarbejdede kvalitetskriterier, ikke er gældende som en godkendelse, anerkendelse og/ eller blåstempling af nogen retninger for uddannelse af psykoterapeuter. Dette alene på den baggrund, at de tidligere involverede ministerier, ikke ønsker hverken deres deltagelse samt derved at fremgå som ansvarshavende i forhold til sikringen af såvel brugere af psykoterapi og brugere af de psykoterapeutiske uddannelser.

Kvalitetskriterierne kan alene på baggrund af, at ministerierne ikke vil stå som ansvarshaver, på nogen måde fremgå som godkendelser eller anerkendelser, samt derved heller ikke i nogen form og/ eller fortolkningsramme, fremgå som de oprindelige kvalitetskriterier.

Terapeutforeningen T-F forventer at disse utallige forsøg på at fremgå som Statslig godkendte, omfortolkninger af kvalitetskriterierne og uvildige evalueringsinstitutter, stoppes nu. Dertil er kun den ministerielle instans, til at udlægge dementi imod disse.

Terapeutforeningen T-F kan under ingen omstændigheder sidde disse hændelser overhørigt og henviser her til vores henvendelse af d. 13. oktober 2007, hvori vi beder ministeren redegøre for rimeligheden i, at såvel Psykoterapeut Foreningen, som institutter landet over, nu omfortolker og lemper i kvalitetskriterierne, efter eget forgodtbefindende, samt nu også giver offentligt udtryk for at få en Statslig Blåstempling, igennem en Statevaluering.

Terapeutforeningen T-F forventer, at disse lemfældige fortolkninger af kvalitetskriterierne øjeblikkeligt stoppes, samt at offentliggørelsen af direkte usande postulater om Statslige Blåstempler ved Statslig Evaluering trækkes tilbage, efter pålæg fra Socialministeren.


Terapeutforeningen T-F kan under ingen omstændigheder støtte op omkring disse uhensigtsmæssige tiltag fra Psykoterapeut Foreningens medlemmer, da det betyder at såvel brugeren af psykoterapi, samt de uddannelsessøgende, føres bag lyset, hvor de på ingen måde får nogen som helst garantier hverken i henhold til behandling eller uddannelse. Tværtimod gælder det for ovenstående oplysninger, at vi må se os tilbage fra før dette reelle og seriøse arbejde omkring kvalitetskriterierne påbegyndtes.

Anmodning om skriftlig bekræftelse for modtagelsen af dette brev.

På vegne af bestyrelsen;  
Terapeutforeningen T-F



Bettina Koch  
[bettina@t-f.dk](mailto:bettina@t-f.dk)



David BR Camacho  
[info@t-f.dk](mailto:info@t-f.dk)

Sendt:

1. november 2007 15:00:45

Svar til:

post@vadum.dk

Til:

x x x (*modtager anonymiseret*)

ID Nyt 1-11-2007

Kære læser - hermed sidste nyt fra ID Uddannelsen

Indhold af dette nummer:

- 1) Statslig blåstempling af ID Psykoterapeut-uddannelsen
- 2) En uventet opblødning omkring optagelse af kursister på dispensation på psykoterapeut-uddannelsen
- 3) De forbudte følelser, - Ole på DR2
- 4) Vil du møde Ole Vadum Dahl og co? – Informationsmøder på Sjælland og i Jylland

-----  
1)

Statslig blåstempling af ID Psykoterapeut-uddannelsen

Efter en længere pause er der igen kommet skred i statsevalueringen af de psykoterapeutiske uddannelser. Socialministeriet har godkendt et nyt uvildigt evalueringsinstitut, som skal vurdere de psykoterapeutiske uddannelsers kvalitet, og dermed er processen i gang igen, efter at det første evalueringsinstitut blev sat fra bestillingen.

Den 25. oktober gik processen i gang for ID-Terapeutisk Institut. Vi gennemgik en prækvalificerings-test med toppoint, og i løbet af det næste halve års tid vil vi så være i dialog med evalueringsinstituttet, som skal gennemgå vores uddannelse ned i mindste detalje. Vi vil blive vurderet på en lang række punkter, så som organisationens struktur, optagelseskriterier, kvaliteten af lærere og supervisorere, økonomi, uddannelsens videnskabelighed, timetal, fagligt indhold og meget andet.

Vi var faktisk næsten helt færdige med evalueringsprocessen for et par år siden, da processen blev afbrudt, så vi er overordentlig godt forberedt, hvad prækvalificerings-testen også viste.

Det vil bl a. fremefter betyde, at vores eksaminerede psykoterapeuter får endnu lettere ved at få jobs i kommunalt regi og automatisk vil kunne blive optaget i psykoterapeut-foreningen, alene fordi de er uddannet på et godkendt institut. Vi informerer selvfølgelig løbende om evalueringsprocessen.

-----  
2)

En uventet opblødning omkring optagelse af kursister på dispensation på psykoterapeut-uddannelsen.

I forbindelse med prækvalificeringen den 25. oktober fik vi at vide, at socialministeriet overraskende nok har sagt god for en fortolkningsramme af de statslige kvalitetskriterier for psykoterapi-uddannelse, som betyder, at vi i en del tilfælde kan lukke ansøgere ind på psykoterapeut-uddannelsen, som vi ellers tidligere har måttet afvise.

Det bliver nu igen muligt at optage ansøgere med en lidt kortere videregående uddannelse eller visse andre faggrupper under bestemte betingelser. Vi går nu i gang med at præcisere vores dispensationskriterier, og på informationsmøderne om psykoterapi-uddannelsen på Druholm i november og informationsmødet om begge uddannelser i Silkeborg i december vil vi redegøre for de reviderede optagelsesbetingelser.

Mennesker helt uden en etableret grunduddannelse vil dog stadig ikke kunne optages, men det ser ud som om vi i et vist omfang kan give plads til f.eks. mennesker med 2-årige plejeuddannelser mv.

Hvis du tidligere er blevet afvist og stadig ønsker at blive optaget, så kontakt os og hør mere, og kom til informationsmøderne. Der vil du kunne få mere præcis besked.

-----  
De bedste hilsner  
Informationsafdelingen  
ID Uddannelse